
 

 

Αθήνα, 02 Ιουνίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εθνικής Οικονομίας και οικονομικών  

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέμα: Ως πότε θα επιβάλλεται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης 2% για την 

καταπολέμηση της ανεργίας; 

Το 2011 λόγω της κρίσιμης δημοσιονομικής κατάστασης στην οποία είχε περιέλθει η 

Ελλάδα επιβλήθηκαν με το ν.3986/2011 επείγοντα μέτρα άμεσης εφαρμογής προκειμένου 

για τη βιωσιμότητα και τη διαχειρισιμότητα του δημοσίου χρέους. Σύμφωνα με την 

αιτιολογική έκθεση τα μέτρα που θεσπίστηκαν αποσκοπούσαν στο να αποδώσουν 

αμέσως οικονομικά αποτελέσματα και να ανατρέψουν την εδραιωμένη αρνητική 

πεποίθηση γύρω από το αξιόχρεο της χώρας. Ωστόσο, η χώρα έχει εξέλθει από το 

καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας, συναρτήσει της πολιτικής διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ-

ΠΣ κατά την περίοδο 2015-2019, οι συνθήκες έχουν μεταβληθεί και η κυβέρνηση της Ν.Δ. 

θα πρέπει να αξιολογήσει την άρση μέτρων που εξακολουθούν να εφαρμόζονται και που 

μειώνουν το διαθέσιμο εισόδημα των πολιτών. 

Πιο συγκεκριμένα, μεταξύ των δημοσιονομικών μέτρων που επιβλήθηκαν με το 

ν.3986/2011, καθιερώθηκε με την περ. α’  της παρ. 2 του άρθρου 38  ειδική εισφορά 

αλληλεγγύης 2% για την καταπολέμηση της ανεργίας. Η εν λόγω εισφορά υπολογίζεται σε 

ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί των τακτικών αποδοχών, πρόσθετων αμοιβών και 

αποζημιώσεων όλων των μισθοδοτούμενων υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α., 

Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Ν.Π.Ι.Δ. και Τραπεζών.  

Επειδή ο σκοπός που νομοθετήθηκε η ειδική εισφορά αλληλεγγύης της παρ.2 του άρθρου 

38 του ν.3986/2011 έχει εκλείψει (Μνημόνια, σκληρή δημοσιονομική επιτροπεία, κτλ.). 

Επειδή σήμερα η Κυβέρνηση αρνείται κάθε συζήτηση για την επαναφορά του 13ου και 

14ου μισθού στο Δημόσιο και κάθε αύξηση στους μισθούς των δημοσίων υπαλλήλων, την 

ώρα που οι μισθοί, συνολικά στην χώρα μας βρίσκονται στο τελευταίο σχεδόν επίπεδο της 

Ευρωπαϊκής κλίμακας και η αγοραστική δύναμη των εργαζομένων έχει κατρακυλήσει στις 

τελευταίες θέσεις της Ευρωζώνης.  
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Επειδή η ενίσχυση της ανεργίας και των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων είναι υποχρέωση 

συνολικά της Πολιτείας μέσα από συγκροτημένες και στοχευμένες πολιτικές και δεν μπορεί 

να βασίζεται στην λογική του κοινωνικού αυτοματισμού.  

Με δεδομένα τα ανωτέρω και σε συνδυασμό με την αναγκαιότητα ενίσχυσης του 

πραγματικού διαθέσιμου εισοδήματος όσων επιβαρύνονται με την σχετική εισφορά 

ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί:  

1. Προτίθεστε να καταργήσετε την ειδική εισφορά αλληλεγγύης της περ. α’ της 

παρ.2 του άρθρου 38 του ν.3986/2011; 

2. Ποιο είναι το δημοσιονομικό κόστος κατάργησης της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης της περ. α’ της παρ.2 του άρθρου 38 του ν.3986/2011; 

3. Που και πώς έχουν διοχετευτεί αναλυτικά τα έσοδα που προέρχονται από την 

παρακράτηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης της περ. α’ της παρ.2 του 

άρθρου 38 του ν.3986/2011; 

  

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος  

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης  

 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

 

Κόκκαλης Βασίλειος  

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 



 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γιώργος  

 

Πολάκης Παύλος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 




